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- Dom naroda -
gosp. Tomislav Martinovi6, predsjedavajuCi

PREDMET: Veza naii aktl broj: 03-02-29012017 od 13.06.2018. godine, 26.09'2019. godine,
13.10. i 01.11.2021. godlne

PoStovani,

U skladu sa clanom |V.8.3.7.c) (lll) Ustava Federacije BiH, a u vezi sa odredbama dl- 185. i

190. Poslovnika Predstavnickog doma Parlamenta Federacije BiH ("Sluzbene novine Federacije
BiH", br. 69107, A08 i 26120) i tl. 177. i '183. Poslovnika o radu Doma naroda Parlamenta
Federacije BiH (,Slu2bene novine Federacije BiH', br. 27103,21109 i 24120)' u prilogu Vam
dostavljam AMANDMANE VLADE FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE NA PRIJEDLOG
ZAKONA O DOPRINOSIMA, koje je utvrdila Vlada Federacije Bosne i Hercegovine na 314.

sjednici, odrZanoj 12.05.2022. godine.

Amandmani Vlade Federacije Bosne i Hercegovine postaju sastavni dio Prijedloga zakona
o doprinosima, koji sam u parlamentarnu proceduru, radi razmatranja iusvajanja, dostavio aKom
broj: 03-02-29012017 od 13.06.2018. godine.

Amandmani se dostavljaju na slu2benim jezicima i

Hercegovine u printanoj i elektronskoj formi (CD).
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Na osnovu 6lana 73. stav (4) Poslovnika o radu Vlade Federacije Bosne i Hercegovine -
Pre6iSceni tekst ("Slu2bene novine Federacije BiH', br. 6110,37110,62110,39120 i 67121),
Vlada FederacUe Bosne i Hercegovine je na 314. sjednici, odrianoj 12.05.2022. godine,
utvrdila

Ai,IANDMANE
NA PRIJEDLOG ZAKONA O DOPRINOSIMA

AMANDMAN I.

U 6lanu 30. u stavu (2) iza tadke dodaje se nova redenict, koja glasi: 
"Na 

primanje koje lice
osfuari neposredno iz inostranstva, obveznik obradunavanja i obveznik placanja doprinosa
za li6no osiguranje je osiguranik."

Stav (3), mijenja se i glasi:

,(3) Doprinosi se obra6unavaju po stopama iz 6lana 9. stav (1) i6lana 10. ta6ka a) ovog
zakona, ukoliko osiguranik iz stava (1) ovoga 6lana nije osiguran po drugom osnovu, a
ukoliko je osiguran, obveznik je doprinosa iz Elana 9. stav ('l) ovog zakona, iskljucujuci
lice koje ima itatus penzionera. Nerezident Federacije je obveznik doprinosa iz 6lana 9.

stav (1) ovog zakona, ukoliko ima zasnovan radni odnos u Federaciji.'

BOSNIAAND HERZEGOVINA

FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA

GOVERNNENI

u stavu (4), na kraju teksta iza taEke dodaje se nova recenica, koja glasi: 
"Na 

primanje koje
lice ostuari neposredno iz inostranstva, doprinosi dospijevaju za pla&nje u roku od pet dana

od dana naplate primanja.'

Dopunama 6lana 30. propisuje se ko je obveznik obraEuna iplacanja doprinosa kao i rokza
uplatu doprinosa, u slu6aju kada lice ostvari primanja neposredno iz inoskanstva, kao iu
ko.|em slueaju 6e nerezident biti obveznik pla6anja doprinosa za penzijsko i invalidsko
osiguranje u vezi sa primanjima iz stava (1) ovog dlana u Federaciji.

Ai,ANDiiAN I1.

U 6lanu 48. u stavu (2), rije6i: ,Pravilnikom o nadinu uplate javnih prihoda budzeta i

vanbud2etskih fondova na teritoriji Federacije', zamjenjuju se rijefima: "Pravilnikom o
na6inu uplate, pripadnosti iraspodjele javnih prihoda u Federaciji Bosne iHercegovine".

Obrazloienie

Obrazl oienie

Predmetni pravilnik je promijenio naziv, te se shodno tome vrSi uskladivanje teksta Zakona.
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AMANDMAN III.

U 6lanu 57. u zagradi, slovo ,i'se zamjenjuje zatezom, a iza rije6i: "34/18" dodaje se
zarez i rije6i: 

"99119 
i 4D1".

Obrazloienie

VaZe6i Zakon o doprinosima koji ce prestati da va2i sa danom poietka primjene novog
Zakona o doprinosima, imao je jo5 dvije izmjene, te se shodno tome vr5i uskladivanje
teksta Zakona.

AI'ANDTIAN IV.

U 6lanu 58. broj '2020." zamjenjuje se brojem "2023.".

Obrazloienie

Ovom odredbom se propisuje pocetak primjene Zakona o doprinosima.

v.btoj:GF t2022
12.05.2022. godine
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ODREDBE PRIJELOGA ZAKONA O DOPRINOSIMA KOJE SE MIJENJAJU
AMANDMANIMA:

elan 30.
(Za osiguranike koji ostvaruju primanja po osnovu obavljanja privremenih i

povrcmenih poslova, od povremenih slobodnih zanimanja, dopunskog rada i
ostalih aktivnosti)

(1) Obveznik doprinosa iz osnovice po osnovu primanja od obavljanja privremenih
i povremenih poslova, povremenih slobodnih zanimanja, dopunskog rada iostalih
aktivnosti: po osnovu dlanstva u predstavniEkim i izvr5nim tiielima drravne, entitetske
i kantonalne vlasti i jedinicama lokalne samouprave koji mu isplacuje za rad u tim
tijelima i jedinicama ako to primanje nije obuhva6eno Elanom 17. st. (1) i (2) ovog
zakona, iz osnova ugovora o djelu, ugovora o autorskom djelu, po osnovu rada u

komisijama, radnim tijelima isl., na osnovu Elanstva u skupStini, nadzornom odboru
privrednog drusfua, elana upravnog odbora, 6lana odbo? za reviziju, 6lana upravnog
vijeca idrugih njima odgovarajudih tijela drugih pravnih lica, 6lana komisije iodbora tih
tilela, steiajnog upravnika isudije porotnika koji nema svojstvo zaposlenika na sudu,
primanja za povremene djelatnosti revizora, poreznih savjetnika, ratunovoda,
in2injera, arhitekata, geodeta, prevodilaca, dizajnera, organizatora, turistiEkih vodi6a,

ahuara, ovla5tenih procjenjivada, naudnika, umjetnika, strudnjaka, novinara, sudskih
vjeStaka, kgovadkih putnika, akvizitera, sportskih sudija idelegata isl., je osiguranik.

(2) Obveznik obradunavanja i obveznik pladanja svih doprinosa u ime osiguranika
je isplatilac primanja.

(3) Doprinosi se obradunavaju po stopama iz ilana g. stav (1) i 6lana 10. tadka a)
ovog zakona, ukoliko osiguranik iz stava (1) ovoga elana nije osiguran po drugom
osnovu, a ukoliko je osiguran, obveznik je doprinosa iz dlana 9. stav (1) ovog zakona,
isklju6uiu6i lice koje ima status penzionera ili nerezidenta u Federaciji.

(4) Osnovica za obraiun doprinosa je svako pojedinadno primanje. Obaveze

doprinosa obradunavaju se pojedinadno - za svakog osiguranika. Doprinosi se

obra6unavaju prije isplate primanja osiguraniku, a dospijevaju za pla6anje istovremeno
sa isplatom primanja osiguraniku.

e lan 48.
(Pladanje doprinosa)
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(1) Uplata doprinosa vr$i se u konvertibilnim markama

(2) Obveznici uplate doprinosa iz ovog zakona upla6uju doprinose na ra&tne u

skladu sa Pravilnikom o nadinu uplate javnih prihoda budZeta ivanbudZetskih fondova
na teritoriji Federacije kao i podzakonskim aktima donesenim na osnovu ovog zakona.



(3) Doprinosi se upladuju po vrsti na propisane uplatne radune putem ovlastene
organizacije za obavljanje unutra5njeg platnog prometa (OOPP).

(4) Poslodavac je duZan OOPP-u istovremeno predati naloge za isplatu plaie,
naloge za uplatu poreza iuplatu doprinosa, a pladanja vrSiti u skladu sa odredbama
propisa o unutraSnjem platnom prometu.

(5) OOPP preko koje se izvrSavaju naloziza isplatu pla6a, naknada placa, naknada
iz osnova radnog odnosa koje nemaju karakter pla6e, te ugovorene naknade u cjelini
ili djelimieno, najkasnije do isteka narednog dana u kome je realizovala naloge za te
isptate, dostavlja u elektronsko! formi Poreznoj upravi informaciie o izvnienom platnom
prometu za iste, sa naznakom OOPP-e koja je realizovala naloge, datuma pladanja

isplatioca, iznosa plaia i naknada pla6a isvih naknada, na koje se pla6aju doprinosi,
a koja su u toku tog dana realizovana po nalogu svakog isplatioca, iznosa doprinosa
za obavezna socijalna osiguranja iporeza na dohodak koji su placeni, uplatnih ra[una
javnih prihoda na koje su te uplate izvriene idrugim podacima neposredno povezanim
s izvrienim nalozima za isplatu placa, naknada placa iostalih naknada koie nernaju
karakter place, te ugovorenih naknada.

(6) OOPP je duzna postupiti na nadin iz stava (5) ovog 6lana i ukoliko u toku jednog
dana realizuje nalog konkretnog isplatioca za placanje samo neke od navedenih
obaveza koje se, prema ovom zakonu i propisu o porezu na dohodak pladaju
istovremeno s isplatom pla6e, naknade pla6e i naknada koje nemaju karakter pla6e.

(7) Razmjena podataka vrii se u formi i na nadin koji dogovore Porezna uprava i

Udruienje banaka Bosne i Hercegovine na osnovu Uputstva.

(8) Po prijemu informacija, Porezna uprava poduzima aktivnosti iz svoje
nadle2nosti u okviru kancelarijske ili terenske kontrole i, kada su za to ispunjeni
zakonom propisani uslovi, podnosi zahtjev za pokretanje prekr$ajnog, odnosno prijavu

za pokretanje kaznenog postupka protiv isplatioca tih prihoda, kao i pokretanie
postupka za redovnu, odnosno prinudnu naplatu pripadaju6ih javnih prihoda

(S) OOPP je duZna odbiti provodenje naloga za plaianje za isplatu place ako
poslodavac, istovremeno uz naloge za pla6anje za isplatu pla6e, nije predao inaloge
za plaeanje doprinosa ili se oni ne mogu u cijelosti provesti.

(10) OOPP je duZna dnevno Poreznoj upravi - Sredi5njem uredu dostavliati
izvjeSta.j o provedenim nalozirna za pla&nje za isplatu place i o provedenim
nalozima za plalarye ostalih primanja koja nemaju karaker pla6e, a na koja se
ufurduje obaveza doprinosa.

(1 1) Na iznose doprinosa obaveznog penziiskog i invalidskog osigurania,
zdravstvenog osiguranja i osiguranja od nezaposlenosti, koji nisu pla6eni u
propisanom roku, placa se kamata po stopi propisanoj propisom o visini stope
kamate na javne prihode za svaki dan zakaSn.ienja.

(12) U sluiaju nepla6anja doprinosa u roku, nadleZna Porezna uprava 6e pokrenuti

postupak naplate u skladu s propisom koji ureduje pomenutu oblast.



(13) Evidencije o obra6unatim i upla6enim doprinosima vodi organizaciona jedinica

Porezne uprave na 6ijem podrudju se nalazi sjediSte obveznika uplate doprinosa,
odnosno prebivali3te osiguranika koji je sam obveznik doprinosa i obveznik pla6ania

doprinosa za li6no osiguranje osim registrovanih samostalnih djelatnosti, zz koje
evidenciie o obradunatim i upla6enim doprinosima vodi organizaciona iedinica Porezne

uprave na dijem podrudju je registrovana samostalna djelatnost.

e lan 57.
(Prestanak vaienja)

Danom po6etka primjene ovog zakona na teritoriji Federacije prestaie da vaii
Z.akon o doprinosima (,SluZbene novine Federacue BiH", br. 35/98, 54/00, 16/01,

37 tO1, 1 t02, 17 t06, 1 4t08, 91 / t 5, 1 04/1 6 i 34/1 8).

6lan 58.

(Stupanje na snagu)

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana ob.iavljivanja u ,Slu;benim
novinama Federacije BiH", a primjenjivat 6e se od 1. januara 2020. godine.


